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Modsat savner brugerne liv og de kontaktmuligheder, der lukkes ned. Og mangler den tryghed, det 
giver med bemanding på stationer og i tog. Der er brug for mere arbejdskraft... brug dagpengene ak- 
tivt! 

Vi vil styrke trafiksikkerheden. En af målgrupperne er skolebørn, der skal kunne komme i skole 
ved egen hjælp. Med kommunesammenlægningeine vil skolerne blive centraliseret. Så får børn læn- 
gere vej til skole. Dermed vil flere blive transporteret passivt. Det er usundt og øger risikoen for ulyk- 
ker ved skolerne. Der er brug for cykelstier, omlægning af biltrafik og information til børn og for- 
ældre. 

Rådet for Større Færdselssikkerhed er blevet beskåret af regeringen og har derfor brug for en øko- 
nomisk saltvandsindsprøjtning. 

Til nr. 667, 668, 669 og 670 

Prisen på olie stiger, fordi det er blevet klart, at olien på et tidspunkt slipper op. Og de store skader 
på miljøet, som brugen af olie, kul og atomkraft udløser, gør i øvrigt også en omstilling tvingende 
nødvendig. 

Den danske satsning på vedvarende energi i 1980'erne og 90'erne har skabt en af landets største, 
eksportsucceser -  og en vindmøllesektor, der i dag giver beskæftigelse til over 20.000 mennesker. 

Det er vores mål at omstille den danske energiforsyning, så den baserer sig på vedvarende energi 
og dermed fortsætte den satsning, som blev startet for 20 år siden. Danmark skal fortsat have en stærk 
position. 

Vi skal investere i at udvikle brintenergi, bølgehøvle, solenergi og andre alternative energikilder. 
Konkret foreslår vi et nyt bølgeprogram og en pulje til støtte til store demonstrationsprojekter, som 
SOL5000, der kan give driftserfaring med VE-teknologier. 

Desuden skal den danske olieressource i Nordsøen anvendes forsigtigt, fordi den ikke varer evigt. 
Ifølge Energistyrelsen vil produktionen klinge betragteligt af om 13 år. Derfor er det på høje tid at 
bruge en del af olieindtægterne på, at Danmark er selvforsynende med energi, og basere en stadig 
større del af energiproduktionen på den vedvarende energi. Det kræver langsigtede energibesparelser 
og omstilling til vedvarende energi. Nordsøens værdier skal ikke som nu eksporteres ud af landet af 
store internationale selskaber, men anvendes til at opbygge en stabil fremtid -  også for de kommende 
generationer. Konkret foreslår vi en målsætning om udbygning af vindmøllekapaciteten til 15.000 
MW i 2030. Det kræver investeringer på 3,5 mia. kr. årligt og kan finansieres af indtægter fra Nord- 
søen og fra beskatningen af salg af energiselskaberne. 

En sådan udbygning af den vedvarende energi svarende til en omstilling til 100% vedvarende 
energi i løbet af de næste 25 år vil øge beskæftigelsen i vindmøllebranchen med omkring 10.000 job. 

Desværre har regeringen med sin aftale med Nordsøens største olie- og gasproducent -  A.P. Møl- 
ler -  foræret en betragtelig del af oliens værdi til olieselskabet frem til 2042. Det bliver endnu mere 
grotesk med de stigende oliepriser. Vi mener, at olien i den danske undergrund tilhører alle danskere 
og derfor skal komme alle danskere til gavn. Som minimum skal Nordsøolien beskattes langt hårdere 
end i dag, så velfærden kan udbygges, og så vi også i fremtiden er selvforsynende med energi. 

Enhedslisten foreslår, at mindst 25 pet. procent af statens årlige olieindtægter fra Nordsøen og al- 
tid mindst 3,5 milliarder kroner -  overføres til en ny oliefond. Således vil der over en årrække blive 
opbygget en betragtelig formue i fonden. Fonden skal uddele afkastet af disse midler i overensstem- 
melse med en ny overordnet plan for omstilling og begrænsning af energiforbruget, der også inde- 
holder udbygning af vedvarende energiforsyning og kollektive transportsystemer. Stat og kommune 
skal gå forrest og understøtte infrastruktur til nye energiformer. 

Til nr. 675 

Vi vil indføre minimumsrettigheder for børn og sørge for, at der er nogen, der kan hjælpe.børnene 
med at få deres ret. Det gælder lige fra livets start, hvor der skal være ret til en jordemoder under hele 
fødslen og en barselsfond, der sikrer fuld løn under barsel. Vi skal have flere pædagoger og mere 
plads i vuggestuer og børnehaver. Vi skal have folkeskoler, der både fysisk og i forhold til antal læ- 
rere og lærernes uddannelse er indrettet til moderne undervisning. Og til at børn, der får behov for 
hjælp fra det sociale system, får en ordentlig behandling og har ret til at blive hørt og inddraget i deres 
egen sag. 

En del af disse forslag er omtalt andre steder i vores finanslovforslag. 


